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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Ndertimit pér objektin: “Objekt me
funksione komplekse, sherbimi, hoteleri dhe rezidenciale me 5,6 dhe 25 kat mbitoke me 5 kat
nentoke”, me vendndodhje ne Rrugen “Liman Kaba”, Tirane.

I gjith€ procesi bazohet né kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i

ndryshuar).
" Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t& Ministrave “Pér Miratimin e

Rregullores sé€ Zhvillimit té Territorit” (i ndryshuar).

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti i propozuar ndodhet ne jug te qytetit te Tiranes ne afersi te rruges: Liman Kaba, prane
lagjes “Komuna e Parisit”.

Hapésira né t€ cilén do t€ ndértohet objekti i ri “Objekt me funksione komplekse, sherbimi,
hoteleri dhe rezidenciale me 5,6 dhe 25 kat mbitoke me 5 kat nentoke”, me vendndodhje ne
Rrugen “Liman Kaba”, Tirane , me subjekt zhvillues “Unico Construction” sh.p.k. perfshin
pasurite si ne vijim:

Zona Kadastrale: 8270
Nr. pasurie: 8/286, 8/287, 8/288, 8/665, 8/701, 8/702, 8/1069,8/755

E gjith€ hapésira ku parashikohet t€ ndértohet objekti ka njé sipérfaqe totale prej 4628.8 m?,
ndérkohé€ g€ siperfaqja e zéné nga struktura (kati pérdhe) éshté 2 789.26 m?, qé pérkon me njé
koeficient shfrytezimi prej 60.30%.

Fig.1 Vendodhja e pron€s me interes zhvillimi



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

-

2.1 Fragmente t€ hartave té PPV ne lidhje me zonén né zhvillim

Plani i Pérgjithshém Vendor
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Fig.2 Plani i Pergjithshem Vendor




2.2 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Parcela g€ do té zhvillohet éshté e vendosur né zonén strukturore TR/42, né sistemin
territorial UB_Urban me kategori 1 perdorimit t& tokés A. Banim, me nénkategori IS, IN,
(Institucione , Infrastrukture).

Fig.3 Fotografi te gjendjes ekzistuese te zones ]




Parcela ku objekti propozohet té ndértohet ndodhet ne jug te qytetit te Tiranes ne afersi te
rruges: Liman Kaba, prane lagjes “Komuna e Parisit”. Zona perbehet kryesisht nga objekte
rezidenciale, te uleta dhe pallate dhe nga objekte sherbimesh.. Gyithashtu parcela ndodhet
prane “Parkut Olimpik”.

Pergjithesisht ka objekte te vogla me funksion kryesisht banim dhe hoteleri dhe ambjente
sherbimi ne katin perdhe.

Ne zonen ku do te ndertohet ndodhen disa objekte te vjetra perkatesisht 2 dhe 3 kate. Sheshi
ka nje forme kuadratike duke na impunuar nje forme te ngjashme edhe ne propozimin e
njolles.

Ndérkohé qé kufijté e parcelés mé konkretisht kufizohen:

Veri: 8/46, 8/1066, 8/1068
Lindje: 8/576
Peréndim: 8/753
Jug: 8/754

Prona zhvillohet ne keto nr. Pasurie:
8/286, 8/287, 8/288, 8/665, 8/701, 8/702, 8/ 1069,8/755.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Duke u bazuar né analizén dhe studimin e karakterit t& zonés né t& cilén ndodhet sheshj i
kerkuar pér zhvillim, duke respektuar funksionet e lejuara né planin e miratuar né fugqi.

Objekti parashikon pese kate parkim nentoke dhe njesi sherbimi ne katin perdhe.

Gjithesesi per parkimin respektohen kerkesat e bashkise Tirane per mbulimin njesive te
banimit me 1 post parkimi per cdo njesi banimi dhe 1 poste parkimi per cdo 100 m2
sherbime, perkatesisht te pozicionuara ne katet nentoke.

Sipas projektit kati perdhe me siperfage 2 789.26 m? eshte kryesit me funksion hotelerie dhe
me njesi sherbimi. Nderkohe katet e tjera jane me funksion banimi dhe hotelerie. Katet
nentoke i jane dedikuar vetem parkimeve dhe ambjenteve teknike te objektit.

AMBIJENTE TE PERBASHKETA
Objekti lidhet ne vertikalitet me 4 blloge shkalle+ ashensor .

Ashensoret per cdo kat jane sipas standardeve europiane per kapacitetin mbajtes, permasat si
dhe mbulimin per numer apartamentesh ne kat.




Apartamentet jane 1+1 , 2+1 dhe 3+1 ne varesi te siperfages ne dispozicion. Ambjentet e
interierit kane hapesiren e nevojshme per realizimin e funksionit te percaktuar. Kane
diellezim dhe ajrim te mire si dhe nje zgjidhje funksionale me ndarje te zones se dites me ate
te nates. Nje pjese e nyjeve h/sanitare jane me ndricim natyral.

4.2 Pamja e Jashtme e objektit / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Volumi i propozuar ka nje forme te thjeshte dhe per ta diferencuar kullen nga te tjerat ne
kryeqytet dhe njekohesishte per ta kthyer ne landmark per zonen, u mendua carja e volumit
kryesor dhe ruajtja e bashkimi vetem ne katet e siperme. Momenti i carjes do te paragitet me
ngjyre te kuge, per nje efekt me dominant. Fasadat perbehen nga motive autentike
tradicionale shqiptare , per te mos lejuar ge objekti te ndihet sikur nuk i perket vendit apo
kontekstit.

Muret jane disa llojesh ne varesi te ambjentit dhe funksionit ge kryen. Muret ndarese mes
apartamenteve dhe ndaresit me korridoret e shkalleve do te jene termikisht te izoluar duke
perdorur pambuk mineral me trashesi 50mm te vendosur ndermjet dy mureve prej 10 cm,

- Muret ndares te dyqaneve do te jene me tulle 20cm.
- Muret perimetrale do te jene tulle e lehtesuar 20cm + panel

- Muret e tualeteve do te jene me tulle 10 cm. Ne vendet e pajisjeve te we dhe bidese do te
behet veshje me gips kundra lageshtires.

Ne cilesine e objektit ndikojne edhe materialet ge do te perdoren si dhe teknologjite € reja te
ndertimit si ne realizimin e rifiniturave , ashtu edhe ne realizimin e shtresave hidro-izoluese,
realizimin e murit dopio qe ndan apartamentet midis tyre dhe me ambjent.
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Fig.4 Pamje te objektit

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 4 628.8 m?

Sipérfage e truallit qé pérdoret pér zhvillim: 4 628.8 m?

Sipérfaqge e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 2 789.26 m>

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toke: 50 500 m?

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit nentoke: 21 098.70 m>

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 60.30 %

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 29.70 %
Intensiteti i ndértimit: 10.9

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 93.50 m
Numri i kateve maksimal mbi toké: 25K

Numri i kateve nén toké: 5K

TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: 8270
Nr. pasurie: 8/286, 8/287, 8/288, 8/665, 8/701, 8/702, 8/1069,8/755



Kufizimet:

Veri: 8/46, 8/1066, 8/1068
Jug: 8/754

Lindje: 8/576
Peréndim:8/753

Distancat nga kufiri i pronés:
Veri: 2.88 m dhe 7.58 m

Jug: 4.22 m dhe 4.35 m
Lindje: 2.90 m dhe 3.33 m
Peréndim: 5.19 m dhe 8.49 m

Distancat nga aksi i rrugés:
Jug:11.26 m dhe 14.35 m
Lindje: 17.91 m dhe 18.67 m
Perendim: 8.01 m dhe 10.31 m

me vendndodhje ne Rrugen “Liman Kaba", Bashkia Tirane
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Fig.5 Planvendosja e propozuar




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet
Ne Sistemimet ¢ jashtme do te kete :

a- Sheshe

b- Trotuare

c- Gijelberim

d- Ndricim I jashtem

e- Ambjente shplodhese dhe hapesira sherbimi

Duke gene se sheshi i ndertimit zihet ne pjesen me te madhe nga objekti, sistemimi i
ambjentit te jashtem eshte minimal, por i mjaftueshem per te permbushur nevojat e
perdoruesve. Gjithashtu per ta bere hapsiren me fluide ajo eshte care ne 3 ane ne formen e
pasazheve, duke bere te mundur depertimin e gjelberimit brenda objektit.

Fig.6 Plansistemimi

5. Rregullat e Rrjeteve te Infrastrukturés




Rrugét e propozuara jané ne lidhje me rrjetin rrugor ekzistues.

Hyrja pér ne objekt béhet nga rrjeti rrugor ekzistues rruga “Liman Kaba”
6. Pershkrimi i objektit te propozuar

Zona e projektit ndodhet ne gytetin e Tiranes, ne lagjjen “Komuna e Parisit”, gati qe t’1
nenshtrohet nje rizhvillimi urban. Prona totale e projektit perbehet nga nje siperfage prej
4628.8 m? . Fusha e punes konsiston ne realizimin e nje kompleksi multifunksional qe do te
jete nje pike referimi per zonen.

Nderhyrja per t’i dhene nje identitet te ri kesaj zone, duke ruajtur vierat dhe duke respektuar
te, shkuaren, na solli ne dualizimin e se vjetres me te rene. Ne kete menyre rendesi vizuale
duhet 1’1 kushtohet hapesires urbane dhe objekteve ge jane me afer shkalles njerezore,
Ndikim te madh do te kene edhe fasadat ge jane te orientuara pergjate rruges kryesore
“Liman Kaba”, te cilat dubet te jene te pershkueshme dhe here pas here te krijojne akses me
zhvillim pas vellimeve.

Ndértimi &shté njé art i kombinuar me inovacionin dhe géndrueshmérinég, dhe ky projekt
arkitektonik nuk perben pérjashtim. Fasadat e késaj ndértese, duke gene se jane te ventiluara,
jané projektuar me kujdes te vecante pér t€ siguruar ventilim té natyrshém dhe efikas, duke
ndihmuar né€ ruajtjen e energjisé dhe pérmirésimin e cilésisé sé€ ajrit t& brendshém, gjithashtu
duke bere te mundur arritjen e nje eficence te kenagshme energjitike. Nepermjet izolimit te
shiresezuar te ketyre tipeve te fasadave, arrihet nje komfort termik I kenagshem, duke e
mbajtur objektin t€ ngrohté né dimér dhe t€ freskét n€ ver€. Kjo rezulton né ulje t€ kostove té
ngrohjes dhe ftohjes dhe né ulje t€ ndikimit té ndértesés né€ ndryshimet klimatike.

Njé pérfitim tjetér i réndé€sishém 1 fasadave té ventiluara ésht€ g€ ato ndihmojné né
menaxhimin e cilésisé sé ajrit té brendshém té ndértesés. Duke lejuar ajrin t& qarkullojé midis
shtresés sé jashtme dhe asaj té brendshme té fasades, ata ndihmojné né hegjen e ndotésve dhe
né ruajtjen e njé mjedisi t€ shéndetshém pér banorét.

Materialet qe jane perzgjedhur per realizimin e kesaj fasade, pervec aspektit estetik, duhet te
plotesojne kushtet per sigurine dhe cilesine e jeteses, dhe per kete aresye ato duhet te jene
konform rregullave dhe standarteve shqiptare dhe atyre nderkombetare per sigurine ne objekt,
pamvaresisht funksionit te objektit. Per kete aresye, materialet e perzgjedhura jane
zjarrduruese, te klases A per rezistencen ndaj zjarrit. Panelet e aluminit jane te markes
ALPOLICTM A2, i klasifikuar sipas EN 13501-1 ne klasen “A2 s1 d0”. Materiali
termoizolues do te jete pambuk mineral (lesh guri) [ klasifikuar sipas EN 13501-01 ne klasen
Al s1 d0. Ne te njejten kohe, keto materiale plotesojne edhe Certifikimin NFPA 285 -
metoda standarde e testit t& zjarrit pér vlerésimin e karakteristikave t& pérhapjes sé zjarrit t&
montimeve t€ murit t€ jashtém gé nuk mbajné ngarkesé q€ pérmbajné pérbérés t€ djegshém.

Materialet € per zgjedhura per fasaden kane keto karakteristika:

Rezistencé ndaj nxehtesise: Panelet e fasades mund t€ durojné temperatura té larta deri ne 2
ore pa u deformuar ose humbur integritetin strukturor. Kjo ndihmon né ruajtjen e stablllteut
strukturor t& ndértesés né rast t€ zjarrit. b



Qendrueshmeri: Kéto panele fasade jané projektuar pér té rezistuar ndaj faktoréve mjedisoré,
si rrezet UV, lagéshtia dhe temperatura ekstreme, pa kompromentuar sjelljen e tyre ndaj
zjarrit. Kjo siguron performancé té gjaté té paneleve dhe kosto t& ulét t& mirémbajtjes.

Zjarr duruese: Materialet bazé t& pérdorura né panelet e fasades jané zjarrduruese, cka do té
thot€ se ato nuk do t€ shpérthejné kur ekspozohen ndaj flakéve té hapura ose temperaturave té
larta. Kjo karakteristike éshté e réndésishme pér té parandaluar pérhapjen e shpejté t€ zjarrit
né fasadat e ndértimeve. Panelet duhet te testohen dhe certifikohen rigorozisht pér té
pérmbushur standarde dhe rregullore t& ndryshme té sigurisé ndaj zjarrit, si: EN 13501-01,
ASTM E84, NFPA 285 dhe UL 94. Kéto certifikata sigurojné qé panelet pérmbushin kérkesat
specifike pér rezistencén ndaj zjarrit dhe pérhapjen e flakéve ne ndertimet e larta mbi 12 m.

Prodhimi i Tymit dhe Gazrave Toksiké Minimal: Né& rastin e njé zjarri te mundshem, panelet
ALPOLIC TM A2 jane konform EN 13501-01 per perdorimin ne ndertesa te larta. Kjo
karakteristiké éshté e réndésishme pér siguriné e banoréve dhe evakuimin gjaté njé
emergjence zjarri.

Pjesa Estetike: Keto fasada vijne né gamé té gjeré ngjyrash dhe teksturash, duke lejuar
arkitektét dhe dizajnuesit t¢ krijojné fasada estetikisht té pélqyeshme ndérsa ruajné siguriné
ndaj zjarrit.

Lehtesi ne montim: Fasadat e ventiluara jane optimale persa I perket pjeses se montimit, duke
zvogéluar koston e punés dhe kohén e montimit. Ata mund t& montohen duke pérdorur
metoda t€ ndryshme, pérfshiré pritése mekanike dhe sisteme té ngjitjes.

Materialet ne fasade duhet te jene migésoré ndaj mjedisit, me impakt t& ulét mjedisor. Pér
shpérndarjen e tyre mund té jené té riciklueshme dhe mund t& ndihmojné né arritjen e
géllimeve t& ndértimit té géndrueshém.

Perpara se te perzgjidhen materialet e fasades nga ndertuesi éshté e réndésishme té
konsultoheni me prodhuesin ose furnizuesin pér té siguruar qé panelet pérmbushin kodet
lokale t€ ndértimit si edhe kodet e meposhtme: EN 13501-01 ASTM E84, NFPA 285 dhe UL
94 lidhur me rezistencén ndaj zjarrit dhe siguring. Gjithashtu, éshté e réndésishme qé
instaluesi t€ jete I certifikuar nga organet kompetente pér té siguruar montimin e duhur dhe
njekohesisht plotesimet e standarteve te sigurise ne lidhje me zjarrin dhe qendrueshmerine
statike.

Ballkonet /Parapetet:

“Muret me parapet dhe parmakét e vendosur né skajet e tarracave té gatisé, ballkonit,
verandés etj., nuk duhet té jane mé pak se 1,2 m te larte, lartesi kjo e llogaritur nga niveli I
perfunduar I dyshemese. Ne ballkonet me kangjella metalike, hapesira midis profileve
vertikale metalike nuk duhet t€ jeté me e gjere nga 8 centimetra. Ne cdo rast ku parashikohen
kangjella metalike, profilet mbushese te tyre do te jene vertikale pa ndarje horizontale.
Korimanot me mbrojtése xhami do te jene me xham triplex te temperuar ne dy anet (xham I
laminuar), me trashesine totale prej 20mm, ku te dy pjeset e xhamit do te jene secila 10mm.




Muret e jashtme

Muret jane disa llojesh ne varesi te ambjentit dhe funksionit ge kryen. Muret ndarese mes
apartamenteve dhe ndaresit me korridoret e shkalleve do te jene termikisht te izoluar duke
perdorur mure gipsi me trashesi 18cm me mbushje minerale (pamnuk mineral).

- Muret ndares te dyqaneve do te jene mure gipsi me trashesi 20cm.

- Muret perimetrale do te jene tulle e Iehtesuar 20cm + fasade e ventiluar me pambuk mineral
dhe panele alumini

- Muret e tualeteve do te jene disa llojesh, ne varesi te mobilimit dhe instalimeve. Aty do te
perfshihen mure instalimi me kartonxhes te trashesise 25-30cm, mure ndares 10 cm, dhe
mure ndares 16cm. Ne te gjithe zonat me lageshti mbi 80%, do te perdoren mure gipsi
rezistente ndaj lageshtise.

NE cilesing e objektit ndikojné edhe materialet qé do t& pérdoren si dhe teknologjité e reja té
ndértimit si né realizimin e rifiniturave , ashtu edhe né realizimin e shtresave hidro-izoluese,
realizimin e murit dopio qe ndan apartamentet midis tyre dhe me ambjentin e jashtém.

Pér sa i pérket detajit té veshjes, dyerve apo dritareve shérbejné detajet teknike té cilat
ndihmojné t€ kuptohen detaje t& montimit t& fasadés sé& ventiluar me murin perimetral,
montimin e vetratave me muret, shtresat e dyshemesé dhe tavanet e varura.

AIM Open State Cavity Barrier (OSCB) - SFS to Cladding

external cladding
Vopour contiol layer (VCL)
CP board

insutation

FB® CAVITY BARRIER

(pigtai screw

fuxing clip
Al Open State Cavity Barrier (OSCB)
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Fig. 7Perspektive e objektit




Fig.8 Perspektive e objektit
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Fig.9 Perspektive e objektit




Fig.10 Perspektive e objektit
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